第5回 東海スタートアップ カンファレンス 2022

ものづくり産業とスタートアップーポスト・パンデミック時代の協力関係-

新型コロナウイルスによるパンデミックは、産業界を一変させました。

多くの企業が苦戦し、適応するための方法を見つけなければならなかった一方で、

スタートアップが成長するための素晴らしい機会を提供した企業もあります。

これらの分野は、企業と消費者の両方が変化した環境に適応していく中で、

パンデミック後の世界でも非常に重要な役割を果たすと思われます。

本カンファレンスでは、ポスト・パンデミック時代を象徴する、

ものづくり産業とスタートアップの協業を取り上げます。

2022.2.1®

開催時間

 $4:00\sim18:00$

実施形態

オンライン開催 (Zoomを使用したライブ配信)

500名

1954年福岡県生まれ。1977年京都大学理学部卒業。

日本アイ・ビー・エム(株)、(株)日立エンジニアリング、

(株)アスキーを経て、1996年12月、(株)インターネット

総合研究所を設立。同社代表取締役所長に就任、

2012年4月、(株)ブロードバンドタワー代表取締役会長

兼社長CEOに就任。現在、(財)インターネット協会理事

長、東京大学大学院数理科学研究科連携客員教授、

新型コロナウィルス感染拡大の影響により、会場参加者の受入を中止しました。

基調講演①

東京大学工学博士(電子情報工学)。

DXの本質と製造業DXの展望

~DXを実現するための5つの基盤技術とこれによる新市場とは?~



藤原 洋氏

SBI大学院大学学長を兼務。

一般財団法人インターネット協会 理事長 株式会社ブロードバンドタワー 会長兼社長CEO

基調講演2

社会イノベーションの創生に向けた オープンイノベーションへの挑戦



株式会計日立製作所

日立製作所に入社後、金融分野の新サービスと情報シス テムの研究開発に従事、スタンフォード大学客員研究員と してビジネスイノベーションの研究を経て、東京社会イノ ベーション協創センタにて顧客協創手法 「NEXPERIENCE」の開発と事業展開を担当。2019年 よりコーポレートベンチャリング室にて、スタートアップとの オープンイノベーションによる新事業創生にチャレンジして おり、これまでの現場での実践経験に基づく、社会課題解 決に向けたイノベーション協創の取組みについて、産学連 携やLumadaのパートナー連携の活動も含めてご紹介し ます。その他役職は、筑波大学大学院特別講演講師。

主催: Tongali(主幹機関 名古屋大学)/中部オープンイノベーションカレッジ(運営 東海東京証券株式会社)/名古屋商工会議所

後 援 : Aichi-Nagoya Startup Ecosystem Consortium/愛知県/一般財団法人インターネット協会OIC/経済産業省 中部経済産業局/一般社団法人中部経済連合会/

名古屋市/株式会社名古屋証券取引所

東海スタートアッ カンファレンス 202

ものづくり産業とスタートアップーポスト・パンデミック時代の協力関係-

プログラム(予定)

14:00 ~ 開会挨拶 (国立大学法人東海国立大学機構機構長補佐名古屋大学副総長 佐宗 章弘)

14:10 ~ 基調講演 ●

「DXの本質と製造業DXの展望 ~DXを実現するための5つの基盤技術とこれによる新市場とは?~」 【講演者】一般財団法人インターネット協会理事長、株式会社ブロードバンドタワー 会長兼社長CEO 藤原 洋 氏

14:55 ~ 基調講演2

「社会イノベーションの創生に向けたオープンイノベーションへの挑戦」 【講演者】株式会社日立製作所 コーポレートベンチャリング室 部長 熊谷 貴禎氏

15:40~ 休憩(10分)

15:50~ パネルディスカッション + 質疑応答 【パネリスト】

- ・一般財団法人インターネット協会 理事長、株式会社ブロードバンドタワー 会長兼社長CEO 藤原 洋氏
- ・株式会社日立製作所 コーポレートベンチャリング室 部長 熊谷 貴禎氏
- ・コネクテックジャパン株式会社 代表取締役CEO 平田 勝則 氏
- ·STATION Ai株式会社 代表取締役兼CEO 佐橋 宏隆氏
- ・株式会社デンソー生産技術開発センター執行幹部 大谷 篤史氏
- ・国立大学法人東海国立大学機構機構長補佐名古屋大学副総長 佐宗 章弘

【モデレーター】

· Forbes JAPAN 執行役員Web編集長 谷本 有香氏

17:00 ~ 閉会挨拶 (東海東京証券株式会社 代表取締役社長 佐藤 昌孝)

17:10~ 閉会

▶ ホームページよりお申し込みください。

https://tongali.net/events/startup-conf2022/

※定員に達し次第、締め切らせていただきます。



2022年2月1日火

お問い合わせ



名古屋大学 学術研究·產学官連携推進本部 Tongaliプロジェクト事務局

TEL 052-747-6490

E-mail tongali@aip.nagoya-u.ac.jp

URL https://tongali.net



東海東京証券株式会社 企画部CSR推進室 中部オープンイノベーションカレッジ事務局



TEL 052-527-9123

E-mail As_Csrpropulsion@tokaitokyo.co.jp

URL https://www.tokaitokyo.co.jp/chubu-oic/

商 号等:東海東京証券株式会社 金融商品取引業者 東海財務局長(金商)第140号 加入協会:日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会、 一般社団法人日本STO協会